
 
Automobile Club Avellino 

 

Determinazione del Direttore n. 12/2021 del 22/02/2021 

    

 

OGGETTO: Determina a contrarre per: Servizio di Trasporto valori. 

 Riferimento: esigenze d’ufficio   

 Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016. 

 Valutazione del costo: prezzo più basso per singolo trasporto 

 R.U.P.: Nicola Di Nardo 

 CIG: Z4830AF374 - Importo: € 12.000,00 oltre IVA 

 Fornitore: da aggiudicare 

 Durata: 15/03/2021 – 14/03/2024 

VISTO il decreto legislativo 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta 

del 24 Settembre 2009 ai sensi dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare l’art. 31; 

 

A SEGUITO  dell'approvazione, da parte dei ministeri vigilanti, del sopracitato Regolamento con nota n° 8016 P-2.70.4.7 

del 7 Giugno 2010; 

VISTO il regolamento adottato dall’Ente per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

VISTI gli art. 1 legge 135/2012 e 7 legge 94/2012 che impongono l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di fare ricorso 

al mercato elettronico della PA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa approvato 

dall’Ente e relativo a triennio 2020/2022; 

 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2021, deliberato dagli Organi dell’Ente; 

 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n.62, 

Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 redatto ai sensi dell’art.1 della legge 6 novembre 

2012, n.190 ed approvato dagli Organi dell’Ente; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato con il decreto 

legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017; 

 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, nella parte 

attualmente in vigore; 

 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016; 

 

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su programmazione, progettazione ed 

esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 

 

VISTO l’art.32, comma 2, del suddetto decreto legislativo, il quale prevede che, nella procedura di cui all’art.36, comma 

2, lett.a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso, da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

 

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento amministrativo; 



VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed 

all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della Legge n.241/90 e 

s.m.i.; 

 

Considerata la necessità, in occasione della scadenza del vigente contratto di trasporto valori alla data del 14 Marzo p.v, 

di continuare ad assicurare il servizio di vigilanza e trasporto valori al fine di garantire la sicurezza dei locali, delle persone 

e dei valori dell’Ente; 

Considerata, in particolare, la necessità di garantire adeguati livelli di sicurezza del personale e dei valori incassati 

quotidianamente dall’Ente nell’esercizio delle proprie attività istituzionali e depositati presso l’Istituto Cassiere, mediante 

l’affidamento del servizio di trasporto valori ad una ditta qualificata nel settore dotata delle specifiche competenze e 

professionalità; 

Ravvisata l’opportunità e la convenienza di affidare il servizio per la durata di 3 anni in quanto la soluzione pluriennale 

consente di ottenere benefici economici già in sede di gara, nonché organizzativi e gestionali nel tempo mediante lo 

sviluppo di un rapporto di partership con i fornitori; 

Ritenuto che, sulla base dell’indagine istruttoria svolta e dell’analisi dei costi effettuata l’importo del servizio determinato 

come base d’asta per il periodo di durata del contratto, dal 15 Marzo 2021 al 14 Marzo 2024, è determinato in € 20,00 

oltre IVA per singolo trasporto per un totale, per il triennio di riferimento, di € 12.000,00 oltre IVA (pari a circa 200 

trasporti per singolo anno); 

Ritenuto, altresì, che gli oneri per i rischi da interferenze sono stati valutati pari a € 0, considerato che non rilevano rischi 

interferenziali; 

Considerato che, visto quanto disposto dall’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 150/2016 nell'offerta economica l'operatore 

non ha l’obbligo di indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in quanto trattasi di  affidamento ai sensi dell'articolo 36, 

comma 2, lettera a).  
Tenuto Conto che il valore stimato dell’affidamento – ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti 

di servizi, ai sensi dell’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. – è pari a € 12.000,00, oltre IVA 

Considerato che il servizio è rivolto ad una determinata categoria di operatori economici in possesso di idonea licenza, 

rilasciata, ai sensi dell’articolo 134 del T.U.L.P.S., dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo territorialmente 

competente, presso la quale è disponibile l’elenco degli istituti autorizzati all’esercizio della specifica attività in ambito 

provinciale; 

Preso atto che dall’elenco degli istituti di vigilanza disponibile presso la suddetta Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo (documento datato 18 Gennaio 2021 ricevuto a mezzo PEC), sono risultate in possesso della suddetta licenza n 

10 ditte; 

Considerata l’opportunità di interpellare, tutti gli operatori economici autorizzati allo svolgimento del servizio in ambito 

territoriale, compreso quello uscente avendo dato prova di serietà, affidabilità e competenza e presenti in COSNIP 

(individuati in numero di 5: Cosmopol Spa, Metronotte Group Srl, CDM Vigilanza ed investigazione Srl, Vigilanza Secur 

Bull Srl, Vigilanza Italia Srl);   

Considerato di selezionare la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, tenuto conto che le caratteristiche del 

servizio sono altamente standardizzate e dettagliatamente definite nella documentazione di gara (schema di contratto, 

capitolato tecnico) e tenuto conto che l’affidamento, per il valore massimo stimato, rientra nell’ambito degli affidamenti 

diretti di cui all’art.36, comma 2,lett.a) del D.Lgs.n.50/2016;  

Tenuto conto che ai fini della formalizzazione dell’affidamento, si procederà a verificare in capo all’istituto di vigilanza 

risultato affidatario del servizio, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016; 

Considertato il personale in servizio alla data della presente; 

Considerata la necessità di affidare, per motivi di sicurezza, il servizio di trasporto valori, con modalità mensili differenti 

rispetto alla maggiore affluenza agli sportelli per il pagamento dei bolli auto; 

 

VISTO l’art.36, comma 2) del D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) in merito alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario mediante procedura negoziata, in particolare 

la lett.a) del Codice dei Contratti pubblici che prevede che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto adeguatamente motivato;  

 

TENUTO CONTO che il valore stimato dei lavori– ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti 

di servizi, ai sensi dell’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. – è inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA; 

 

RILEVATO che Consip nel mercato elettronico (MePa) sono presenti i seguenti operatori; 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, di procedere alla 

scelta del contraente mediante predisposizione di ODA su CONSIP invitando a partecipare le 5 ditte presenti su MEPA ed 

autorizzate allo svolgimento del Servizio dalla Prefettura; di porre, come base d’asta, l’importo di € 20,00 oltre Iva per 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


singolo trasporto; di affidare l’incarico all’Istituto che avrà presentato l’offerta più bassa; che il periodo dell’affidamento 

sarà dal 15 Marzo 2021 al 14 Marzo 2024. Si approvano, inoltre i 5 allegati da trasmettere unitamente alla ODA : schema 

di contratto - Dichiarazione di offerta – dichiarazione sostitutiva – patto di integrità – lettera d’invito. 

 

 Il responsabile del procedimento ha cura di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post informazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di 

trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art.29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della 

normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con 

riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di 

correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 

e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente. 

 

La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal responsabile del procedimento che dovrà svolgere tutte le 

attività monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell’ordinativo di fornitura e controllare i livelli di qualità delle 

prestazioni. 

Il responsabile del procedimento provvederà agli adempimenti di competenza, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i., introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190, il quale 

stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale. 

DETERMINA inoltre 

1. di approvare e di ritenere l'oggetto e le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di prendere atto che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 

3. di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, c. 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 ed effettivamente affidare, 

per i motivi di cui in premessa; 

4. di prendere atto che Il numero di smart CIG assegnato dall’ANAC è quello indicato in oggetto;  

5. di impegnare la spesa prevista sui budget 2021, 2022, 2023 e 2024;  

6. di stabilire che le forniture di beni e servizi siano affidate tramite scambio di corrispondenza; 

7. di dare atto che i pagamenti relativi all’ordine, nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

pagamenti, saranno effettuati con bonifico bancario; 

8. di autorizzare il pagamento del servizio senza necessità di ulteriore atto di liquidazione, a presentazione delle 

singole fatture acquisite con modalità elettronica, previo controllo della conformità del servizio o regolare 

esecuzione del servizio e regolarità del DURC;  

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella specifica sezione 

di Amministrazione Trasparente. 

          Il Direttore 

         f.to       Dr. Nicola Di Nardo 

 


